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Abstract

This dissertation thesis titled ‘Government Communication in the Czech Republic: Or-

ganisation, Perception, and New Theoretical Model’ is a seminal, exploratory work which

contextualizes and maps the development of government communication in the Czech

Republic from its foundation to the present time with a primary research emphasis on the

years between 2015 and 2017. Stemming from interdisciplinary theoretical sources within

media and communication, public policy, and management scholarship, the thesis rede-

fines the way of thinking about government communication. It applies stakeholder theory

paradigm by researching government institutions, private sector, and news media as three

important actors of government communication. Analysing the organization, perception,

and tensions of government communication, the dissertation thesis aims to introduce new

theoretical model of government communication and provide the government, private

sector, and other societal actors with challenging perspectives on their practices and status

quo.
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Abstrakt

Dizertační práce s názvem „Vládní komunikace v České republice: Organizace, vnímání

a nový teoretický model“ je explorativní prací, která mapuje vývoj vládní komunikace

v České republice od svého vzniku do současnosti s primárním výzkumným zaměřením

na časové období mezi lety 2015 a 2017. Vychází z interdisciplinárních teoretických

zdrojů v rámci mediálních a komunikačních studií, politologie, veřejné správy a ma-

nagementu a redefinuje tak náhled na vládní komunikaci. Práce zkoumá státní správu,

soukromý sektor a zpravodajská média jako tři důležité aktéry vládní komunikace. Cílem

práce je navrhnout nový teoretický model fungování vládní komunikace, popsat organi-

zaci, vnímání a zásadní problémy vládní komunikace v České republice. Dizertační práce

má zároveň ambici poskytnout státní správě, privátnímu sektoru a široké veřejnosti pod-

nětné náhledy na jejich chování a status quo.
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I. INTRODUCTION

Today we live in an era of a steadily increasing complexity of communication processes

in the public sphere. In democratic countries, numerous actors such as individual citizens,

communities, government organizations, non-governmental organizations, private sector

representatives, and, notwithstanding, media institutions, intrinsically need to keep

a precise and comprehensive idea of what the authorities decide on. At the same time,

citizens worldwide steadily lose their interest in public participation. In a ubiquitous in-

formation overload, it has become tougher than ever before for politicians and public-

sector institutions to deliver their messages to various societal target groups which need

to watch and react on political and government actions in order to know the presence and

predict the future.

Why is it interesting to examine governments and their communication practices? Global

governments neither exist nor act in a vacuum. They are nexus hubs, transmitters, and

often also leaders of power dependencies and information flows in the system. The char-

acter of government communication, its quality and scope directly or indirectly affect

citizen consent and happiness, economic performance, and sustainable development of

all individuals, groups, and institutions in a society. Given these wider presumptions and

also the author’s regional knowledge and origin, this doctoral thesis analyses contempo-

rary government communication in the Czech Republic, a country in the heart of Europe

which has long fought against different forms of authoritarian leadership and which, in

2018, commemorates 100 years since the birth of Czechoslovakia, 50 years since 1968

invasion, and 25 years since its sovereign establishment.

The thesis primarily argues that focusing on the organizational and perceptual character-

istics is key for understanding Czech government communication’s presence and near

past. The inner purpose is to offer a new perspective on the presence and future develop-

ment of government communication which is a substantially wider issue exceeding the

Czech Republic and the region of Central and Eastern Europe. Among all possible stake-

holder groups and institutions that influence government communication in the society,

this research study intentionally focuses on the private sector and news media organiza-

tions, their purpose and role in forming government communication image and flow.
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Among numerous attempts to understand information flows and power dependencies in

democratic societies, system theory has influenced the underpinnings and methodologies

of both political and communication science since the 1930s, and it is the major research

paradigm influencing this text as well. Von Bertalanffy (1968, p.7) stressed in his seminal

work which interlinked cell biology and social systems that ‘social phenomena must be

considered as systems.’ It means that the society comprises nodes and links which are

interconnected in mutual information exchange cycles not much different from cells in

the nature. Timeliness of linking theories between social and natural sciences has recently

been proven by the rise of new research fields in social sciences. Digital government,

computational social science, digital humanities, and network science are some of the

terms representing attempts to describe the changing world around us, ultimately influ-

enced by the global proliferation of advanced wire networks which enable the function-

ality of the Internet (Dutton 2009; Pentland, 2014; Wooley and Howard, 2017).

Approximately twenty-five years since the launch of the Web, studying governmental

adoption of new technologies and its consequences on their relations with other societal

actors has become mature and gradually more analytically prolific. However, the studies

often flagship the buzz, technological gadgets, and they are obsessed with concentrating

on the word ‘digital’ rather than on an actor and process analysis. This thesis engages in

the contemporary research debate in communication studies, yet, it takes a different per-

spective by emphasising the fact that if we really want to dig deeper and understand the

consequences of changes in governance and relations between societal actors unleashed

by the flattening of our World, we ought to deconstruct stakeholder roles and character-

istics in political and government communication, and mutual perceptions of power hold-

ers on the information exchange.

Communication and media world are constantly defined and shaped by power relation-

ships of two or more actors (Castells, 2009). The character of such a relationship depends

on a degree of democratic advancement of a society1. Democratic governance presumes

1 Rich datasets can be used for our deeper understanding of global power balance tendencies. There are several glob-

ally-recognized rankings which compare characteristics that tell us more about the notion of communication and power

in a country such as Freedom House Annual Report (2015, n.p.), Polity IV Report (Center for Systemic Peace, 2010,
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high level of consent and balance between the major nodes in society, i.e. government,

political sphere, media, citizens, and private sector. The more freedom is limited in vari-

ous areas of public life, the more power relationship between the actors is misbalanced.

Declining trust in government organizations and politicians, the rise of political extrem-

ism, and the emergence of new, alternative news outlets can also be perceived as a possi-

ble signal of a slow-down dynamics and a gap in government communication profession-

alization processes. Such a state of societal communication can be perceived as ‘poly-

tomic’ (Kant, 1974, p. 174), interdisciplinary, and trans-boundary. In other words, there

is an ongoing and never-ending battle of interests represented by various actors in the

increasingly blurred online and offline space (Kocks and Raupp, 2014, p. 270).

In social sciences and more particularly in media and communication studies, the research

field of political communication has examined numerous phenomena such as electoral

campaigns, mediatization, political image-making, voting behaviour, and digital politics

including eGovernment. Despite its undeniable presence in the political and media life,

government communication as an interdisciplinary field within political communication

that explores the relationship between the government or state sector authorities and

stakeholders, either citizens, private sector, NGOs (non-governmental organizations), or

news media outlets, is still at the very beginning of systematic scholarly investigation.

Although mutual relationships and dependencies of diverse actors in the public sphere

have drawn the attention of numerous social scientists until present, distinct nature of

systematically planned and complex relationships between elected government authori-

ties, and specific audiences remains unexplored (Sanders and Canel, 2013, p.10).

To understand the contemporary character of interpersonal, group, and institutional com-

munication related to government actors, we also need to analyse motivation, interests,

n.p.), The Global Competitiveness Report 2015–2016 by The World Economic Forum (Schwab, 2015), Transparency

International’s Corruption Perception Index (2015, n.p.), The World Bank Worldwide Governance Indicators (World

Bank, 2015), and, going more digital, UN e-Government Survey (United Nations, 2016), or EU Commission Digital

Economy and Society Index (European Commission, 2016a). These rankings are not self-sufficient indicators defining

the power relationships in the society. Observing data in a comparative way helps us understand the differences between

the countries.
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target groups, aims, strategy, and tactics of those involved in the communication process.

Central and local government organizations provide service to citizens and other stake-

holders, prepare new legislation, and watch its implementation. Political actors including

the Parliament and members of the Government govern the country, process new legisla-

tion, and set future path of domestic and foreign policy. Private companies aim to succeed

within one or more markets, increase revenue, and strengthen brand equity. Non-govern-

mental organizations want to keep their agenda in the public discourse and change or

develop a behaviour, a process, or a state of things. Media play the role of negotiators,

connectors, watch-dogs, and agenda-setters, however, the aim of most of the publishing

houses is still more financial revenue-oriented (McChesney, 2008; Murdock and Wasko,

2007). Citizen aims are as diverse as their number, but some general tendencies can be

watched today. Most importantly, not only they want to be informed, but also increasingly

entertained, pampered, and, arguably, reinforced in their attitudes.

Generally argued, multiple actors strive for different objectives. Short-term aims depend

on a plethora of external forces such as political, social, security, and economic situation.

Nevertheless, if one assumes that all actors act rationally in the long-term, i.e. they follow

the desire to win, to succeed, to fulfil own dreams or aims of a community or group, then

the common denominator is, depending on a character of an actor, maximizing individual

or group profits within the system which requires access to information and its distribu-

tion.

1.1. Regional and Thematic Context of the Thesis


[…]


eral big frauds represented e.g. by Viktor Kožený and the Trend fund which was tunnelled

by him and his partners. This was a major moment that is often putting into context with

low trust in government-business interactions in the Czech Republic and

flagrant criminal cases with consequences until today.

The voucher privatization was the major booster of Czech advertising market (Krupka,

2012, p. 110). Campaigns promoting the individual funds were performed by the first

professionals within the Czech communication market, namely Mark BBDO with Marek

Šebesťák, Leo Burnett with Josef Havelka, and Dorland with Jiří Dřízhal. Nevertheless,

we cannot perceive them as government campaigns. They were run by private sector with

different principles of operation, not using direct government budgets, and they were not

promoting any state institution or agency. When thinking about government-business

communication, we cannot omit it though as it set ground for future advancement of the

communication market in the Czech Republic.

Privatization was not only the major communication topic in the 1990s society, but it also

predominantly determined the ministerial agenda. Ministry of Trade and Investment was

to invite foreign investors. Ministry of Finance was fully focused on transformation and

stabilization of banking sector. There were no funds or thoughts for building on pre-1989

social advocacy campaigns in 1990s and most of the 2000s (Kopecký, 2018). Pre-1989

state officers also abandoned their positions within the state administration, because the

state could not compete in salaries with the private sector, especially the foreign compa-

nies entering the Czech market.

Finally, the major geopolitical event at the end of this period was entering the NATO in

1999. There was no referendum or a major public consultation to this issue. Interestingly,

according to STEM research agency (2015), in 1990s, Czechs considered entering the EU

as more important than entering the NATO. This trend gradually changed throughout

2000s and 2010s with more and more Czechs stating otherwise.
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4.3. Government Communication after 2000:

Evolution of Modern Strategic Planning

Professional government communication in democratic countries is often characterised

as strategic (van Ruler, 2018, p. 370). However, one of the big questions is whether we

can link the strategic character of communication with modern campaigning in democra-

cies or compare it with totalitarian and authoritarian regimes’ use of communication. Can

we even say that propaganda under the authoritarian regime was not strategic? Comparing

the character of ‘strategy’ in democratic and authoritarian regimes is not specifically ad-

dressed in this thesis, but we would like to invoke necessary future research discussions

on this topic. In this thesis, we are interested in strategic planning in the form of market-

ing- and marketing communication-oriented perspectives in democratic regimes and not

focusing very much on the pre-1989 era.

Year Key Government communication actions or campaigns

aimed at citizens after 2000

Topic

2003 Pre-EU referendum campaign International

2007 ‘Proti raketám’ campaign [Counter Missiles] Defence

‘Neboj se říct to za ni’ [Don’t be afraid to speak for her], anti-

human-trafficking campaign

Social Affairs

2008 ‘Podpora spotřeby biopotravin a ekologického zemědělství’

[Support of Organic Food and Ecological Agriculture] including

‘Klasa’ and ‘Ryba domácí’ campaigns

Agriculture

Anti-over-usage of antibiotics campaign Health

‘Nemyslíš-zaplatíš’ [If you don’t think, you will pay for it] cam-

paign, safe driving

Transport

Preceding the Czech presidency of the EU domestic campaign International

‘Vláda pro vás’: presenting what Topolanek government has

achieved

Domestic

Presidency of the Council of the EU campaign International

2009 ‘Zelená úsporám’ campaign [Greenlight to the savings], subsidies

aimed at energy savings and the expansion of renewable energy

Energy

Datové schránky [Data Boxes], promoting eGovernment Interior

2010 ‘Vyměňte si řidičák’ campaign [Change your driving license] Social Affairs

2011 ‘Tady se nedotýkej’ campaign [Don’t touch here], sexual abuse

of children prevention

Social Affairs

2012 ‘Topit správně’ campaign [Stoke correctly], Energy

‘Jednej rychle’ campaign, heart attack prevention and quick first

aid

Health
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 Pension Reform – Second Pillar campaign Social Affairs

‘Potraviny na pranýři’ website [Food Pillory] launched, poor

quality food

Agriculture

‘Regionální potravina’, emphasising local agriculture and food

production

Agriculture

2013 ‘Česko, země příběhů’ [Czech Republic, the Land of Stories],

tourism campaign aimed at both domestic and international in-

coming tourists

International

2014 Bezrakoviny.cz, cancer prevention Health

2015 ‘Vidíme se?’ campaign [Can we see each other?], safe walking in

the dark

Transport

‘Právo na dětství’ campaign [The right to have a childhood], chil-

dren rights

Social Affairs

2016 ‘Ochránce spotřebitele’ campaign [The consumer protector] Finance

‘Solme s rozumem’ campaign [Use salt wisely] Health

‘Věštkyně’ campaign [The Prophetess], Czech food support Agriculture

2016 EET – Electronic Records of Sales campaign Finance

2017 ‘To je rovnost!’ campaign [This is equality!], equal gender op-

portunities

Social Affairs

2017 Food standards and Food Quality – double-standards in quality

compared to Western Europe, www.akademiekvality.cz

Agriculture

Figure 11: Sources: Kollmannová and Matušková, 2013; own research

According to author’s research, after the 1990 that were still about the transition and post-

transition thinking, process and institution building, we can observe the beginning of real

strategic government communication planning in the modern Czech Republic in 2003 in

which the EU referendum campaign took place. In its review, Adamcová (2005, p.33)

highlights conscious strategic planning of the campaign inspired in modern marketing

research and practice. The campaign targeted specific segments of citizens (housewives,

pensioners) and put an emphasis on the referendum date so that people would not forget

coming to vote. Considering the absence of previous examples of wide government cam-

paigns, its result (77 % citizens voted to join the EU) and the support of not only media,

but also corporate partners from banking, media, and telecommunications industry (see

Figure 12; Česká pojišťovna, Český Telecom, Frekvence 1), Eurotel, Oskar and T-Mo-

bile), this campaign fulfilled its aims and outran time. More pictures can be found in the
