### Review of the Ph.D. Dissertation

Title: **Government Communication in the Czech Republic: Organisation, Perception, and New Theoretical Model**
Author: **Štěpán Soukeník, M.A.** (Institute of Communication Studies and Journalism of the Faculty of Social Sciences, Charles University Prague)
Reviewer: **PhDr. Petr Just, Ph.D.** (Department of Political Science and Humanities, Metropolitan University Prague)

---

Presented dissertation focuses on the issue of government communication as one of the subfields of media and communication studies, which is candidate's study major. Author, however, stresses interdisciplinary character and thus need of interdisciplinary approach when studying this particular issue. Doctoral dissertation is follow-up of author's previous work (he is referring to) focusing on Czech Republic's government communication in the sectors of health and social care in the period 2010-2013. This fact confirms author's long-time expert focus and level of expertise in this field. His previous work has stimulated and challenged further research, the output of which is in the presented dissertation. I can definitely agree with author's statement that the field of government communication has so far stayed out of the mainstream issues studied and researched within media and communication studies. Therefore the dissertation definitely fills the academic gap existing in this particular field (subfield) of study.

Timeframe of the dissertation covers the period of 2015-2017 (although outlines the Czech Republic's government communication in general in previous periods as well). The year 2015 as a milestone in the research of government communication has rational explanation as the new Civil Service Act that *"has at least officially changed the relationship between government officers and politicians, striving for more transparent environment within all levels of government"* (p. 21) came into effect. Text's structure corresponds to its form, character and purpose. I especially would like to highlight very comprehensive and detailed heuristic analysis proving author's in-depth orientation in relevant literature and dissertation-related theoretical concepts and approaches. Author, however, does not limit his focus on just analyzing current state of study and research within the field, but also proposes modifications of some of the theoretical approaches based his own research and findings, thus provides an added value and fulfills one of the expectations of any doctoral candidate. Selected literature, scientific articles, news articles and other sources of information, both Czech and foreign, both primary and secondary, are relevant and corresponding to the content and character of the text and its objectives. Their use and system of citations and references applies to academic and ethical standards.

Dissertation's research aims to *"construct a comprehensive image of government communication in the Czech Republic in relation to its organization and specific stakeholders' perception"* (p. 22) by focusing on the organizational and perceptual characteristics of key institutional actors (government offices and ministries, selected business actors) as well as news media and the role they play in government communication, and how the government communication is managed, structured and performed. Author framed his work by one main research question and six research sub-questions whose answers he searched through

conducting interviews with almost 20 people representing both a) government and central state executive agencies and institutions, b) businesses and c) organizations working in the field of public relations. This qualitative method was supplemented by quantitative approach of analyzing frequency of using topic-related keywords in selected Czech news media in the period 2015-2017.

Comprehensive and in-depth analysis of the research findings makes up the core of the text where the conducted interviews and news media monitoring are analyzed in detail and provide appropriate foundation for follow-up conclusion and answering of research questions in the last chapter. In his research (in both its qualitative and quantitative part) author specifically focused on the perception of lobbying as one of the communication strategies, as this has been one of the most controversial issues of government-business relation in general in (not only) Czech Republic throughout almost entire post-Communist period. Author provides several evidences how the news media influence the general public's mostly negative perception of this activity.

Conclusion: Author fulfilled aim of the dissertation as stated in the introductory part and expanded in methodological section by stating research question. All formal criteria were fulfilled as well. I hereby state that doctoral candidate Štěpán Soukeník has demonstrated the ability of independent scientific work and thereby **I recommend the thesis to be accepted by the committee** and graded **"passed"** (in case the "pass / fail" grading scale is applied for Ph.D. dissertation defense) or **"A"** (in case the "A through F" grading scale applies).

In Prague, 1 November 2018

Petr Just